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インターネットインフラ事業
GMOインターネット(株) 9449
GMOペイメントゲートウェイ(株) 3769
GMOクラウド (株) 3788 

GMOペパボ（株） 3633

GMOグローバルサイン(株)
GMOカーズ（株）
GMOメイクショップ（株）
GMOコマース（株）
GMOイプシロン(株) 
GMOペイメントサービス（株）
GMOフィナンシャルゲート（株）
グローバルカードシステム（株）
GMOドメインレジストリ（株）
GMOシステムコンサルティング(株)
GMOクリエイターズネットワーク（株）
GMOブライツコンサルティング（株）他

仮想通貨事業
GMOインターネット（株）
GMOコイン（株）
インキュベーション事業
GMO VenturePartners（株）
他

インターネット広告・メディア事業
GMOアドパートナーズ（株） 4784
GMO NIKKO（株）
GMOアドマーケティング（株）
GMOインサイト(株)
GMOリサーチ(株) 3695
GMOメディア(株) 6180
GMOソリューションパートナー（株）
GMO TECH（株） 6026
GMOくまポン（株）他
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GMO GlobalSign FZ-LLC.（アラブ首長国連邦）
GMO GlobalSign Certificate Services Private limited(インド)
GMO Research Pvt.Ltd.（インド）
GMO GlobalSign Inc.（フィリピン）
GMO-Z.com ACE Co., Ltd.（ミャンマー）
GMO-Z.com Securities Thailand（タイ）
GMO-Z.com NetDesign Holdings Co.,Ltd (タイ)
GMO-Z.com Pte. Ltd.（シンガポール）
GMO GlobalSign Pte Ltd.（シンガポール）
GMO-Z.com VIETNAM LAB CENTER CO.,LTD.（ベトナム）
GMO-Z.com Runsystem JSC（ベトナム）
GMO-Z.com PAYMENT GATEWAY Pte Ltd. （シンガポール）
MACRO KIOSK BERHAD（ マレーシア）
他

・北海道地区

GMOデジタルラボ（株）
・九州・中国地区

GMOクラウド(株)下関支社

GMOペパボ(株)福岡支社
GMOインターネット（株）小倉オフィス

GMO NIKKO (株)宮崎オフィス

GMOインターネット(株)宮崎オフィス

GMO TECH(株)宮崎オフィス

・大阪地区

GMOインターネット（株）
GMOペイメントゲートウェイ(株)西日本営業所

GMOクラウド（株）大阪営業所

GMOソリューションパートナー（株）大阪営業所

GMOデジロック（株）

・欧州
GMO-Z.com Trade UK Limited(英国）
GMO Globalsign Ltd（英国）
Globalsign NV（ベルギー）
他

・アジア
GMO Globalsign China（中国）
GMO-Z.com Forex HK Limited（香港）
GMO-Z.com PAYMENT GATEWAY HK Limited. （香港）

・米国
GMO GlobalSign,Inc.
GMO-Z.com USA,Inc.
他

グループ137社（連結111社・非連結19社・持分法適用4社・持分法非適用3社）※2019年6月末現在

インターネット金融事業
GMOフィナンシャルホールディングス（株） 7177
GMOクリック証券（株）
（株）ＦＸプライムｂｙGMO

：上場会社（計9社）

持分法適用会社
SMBC GMO PAYMENT（株）
GMOあおぞらネット銀行（株）
他

主要グループ会社一覧
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子ども向けプログラミング教育市場は2024年に2019年の2.3倍、250億円超に拡大すると
予測～プログラミング教育メディア「コエテコ」×船井総研「2019年 子ども向けプログラ
ミング教育市場調査」～

統合コマースソリューション「Ax コマース byGMO」を５/1（水）より提供～カスタマイ
ズ性とアップデート性を兼ね備えた新ECシステムを開発～

GMOクリック証券は「水泳日本代表オフィシャルパートナー」（競泳トップパートナー）
として、2019年度競泳日本代表選手を応援します！～日本水泳連盟が2019年度競泳日本
代表選手を発表～

日本初！スマートフォンを活用した駅における銀行預貯金引き出しサービス５月８日
（水）から、東急線各駅の券売機でキャッシュアウト・サービスを開始！

インフォマートとGMO-PG 請求書をワンクリックで資金化できるサービスを2020年提供
予定～売掛金の早期資金化でBtoB事業者の資金繰り改善を支援～

「CryptoChips」に対応した仮想通貨の保管・送金が可能な公式ウォレット『アカシック
ウォレット byGMO』が登場！

4/18

4/24

4/11

4/25

4/16

4/17

グループトピックス 1（’19 4-6月）

アジアの消費者パネル「ASIA Cloud Panel」が14ヵ国に拡大 リサーチ対象国として新た
にニュージーランドを追加～アジア太平洋地域を強化し、2,650万人超へのインターネッ
トリサーチが可能に～

5/7

クラウド型電子契約サービス「GMO電子契約Agree」をインドで展開 GMO GlobalSignイン
ドより提供開始5/9
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エンタメ系メディア「ワンチャン byGMO」をオープン～インフルエンサーが企画立案か
ら執筆までを行い、独自のコンテンツを配信～

インターネットインフラサービスご利用数が1000万件を突破～インターネットを通じた日
本の産業の発展を支える企業グループへ～

GMO-PGの総合決済サービスに「Amazon Pay」を追加、提供開始

GMOアスリーツ 山岸宏貴選手が、世界陸上競技選手権大会のマラソン代表選手に選出

5/20

5/9

5/17

5/29

グループトピックス 2（’19 4-6月）

スーパーマーケットの売場への立寄率、AI分析の導入で見える化～ 実店舗の販促POPの効
果検証にAI活用。店舗業務の負荷改善にも期待～

6/5

東急電鉄、渋谷のIT企業サイバーエージェント、DeNA、GMOインターネット、ミクシィ
が、渋谷区教育委員会と「プログラミング教育事業に関する協定」を締結 官民連携により
渋谷から次世代教育モデルを展開します

6/17

AIでメーター点検業務をラクにする「hakaru.ai byGMO」 海外拠点の工場需要に向け、
対応言語に英語を追加

6/18

新作音楽ゲームアプリ『REALIVE!～帝都神楽舞隊～』の主題歌PVを初公開！豪華特典付
きキャンペーンも同日より開始！

6/24
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出所：各社決算短信

銘柄コード
東証一部（3769）

インターネットインフラ事業（決済事業）

2018年9月期 2019年9月期 2019年9月期 2019年9月期

第3四半期 第3四半期 第3四半期(累計) 業績予想（進捗率）

売上収益 6,563 7,945 23,961 31,850
(75.2%)

営業利益 1,920 2,501 6,760 8,300
(81.4%)

最終利益 1,053 1,674 4,252 5,106
(83.3%)

（百万円）

※2018年9月期よりIFRSを適用、前年数値もIFRSベースで記載

上場グループ会社の状況 【１】（’19 4-6月）
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銘柄コード
JASDAQスタンダード（7177）

インターネット金融事業、仮想通貨事業

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想

売上高 9,007 8,965 15,871 ー

営業利益 3,275 2,936 4,284 ー

経常利益 3,292 2,875 4,189 ー

最終利益 2,148 1,888 2,505 ー

上場グループ会社の状況 【２】（’19 4‐6月）

（百万円）

出所：各社決算短信
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銘柄コード
東証一部（3788）

インターネットインフラ事業（クラウド・ホスティング、セキュリティ事業）

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想（進捗率）

売上高 3,133 3,239 6,462 14,015 
(46.1％)

営業利益 340 351 747 1,550
(48.2％)

経常利益 385 357 753 1,550 
(48.6％)

最終利益 293 306 632 1,010
(62.7％)

上場グループ会社の状況 【３】（’19 4-6月）

（百万円）

出所：各社決算短信
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銘柄コード
JASDAQスタンダード（4784）

インターネット広告・メディア事業

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想（進捗率）

売上高 7,774 8,603 17,490 35,000
(50.0％)

営業利益 138 134 249 560
(44.5%)

経常利益 157 148 276 550
(50.3％)

最終利益 37 103 197 295
(67.1%)

上場グループ会社の状況 【４】（’19 4-6月）

（百万円）

出所：各社決算短信
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銘柄コード
JASDAQスタンダード（3633）

インターネットインフラ事業（ドメイン、クラウドホスティング、EC）

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想（進捗率）

売上高 2,117 2,234 4,419 9,200
(48.0％)

営業利益 136 205 506 950
(53.3%)

経常利益 151 212 521 962
(54.3%)

最終利益 128 155 401 684
(58.6%)

上場グループ会社の状況 【５】（’19 4-6月）

（百万円）

＊2018年12月期は単体、2019年12月期より連結

出所：各社決算短信



1010

銘柄コード
東証マザーズ（3695）

インターネット広告・メディア事業

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想（進捗率）

売上高 727 767 1,574 3,664
(43.0%)

営業利益 7 0 57 326
(17.5%)

経常利益 10 ▲16 39 307
(12.9%)

最終利益 9 ▲12 28 208
(13.5%)

上場グループ会社の状況 【６】（’19 4-6月）

（百万円）

出所：各社決算短信
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銘柄コード
東証マザーズ（6026）

インターネット広告・メディア事業

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想（進捗率）

売上高 673 611 1,322 2,900
(45.6%)

営業利益 ▲41 3 18 30
(60.4%)

経常利益 ▲43 16 28 30
(95.2%)

最終利益 ▲40 10 125 110
(114.4%)

上場グループ会社の状況 【７】（’19 4-6月）

（百万円）

出所：各社決算短信
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銘柄コード
東証マザーズ（6180）

インターネット広告・メディア事業

2018年12月期 2019年12月期 2019年12月期 2019年12月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期（累計） 業績予想（進捗率）

売上高 1,180 1,046 2,181 4,600
(47.4%)

営業利益 37 ▲9 59 300
(19.9%)

経常利益 36 ▲9 59 297
(20.1%)

最終利益 27 ▲8 38 200
(19.1%)

上場グループ会社の状況 【８】（’19 4-6月）

（百万円）

出所：各社決算短信
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GMOクラウド（東証一部）

レンタルサーバー、クラウドホスティング

GMOペパボ（JASDAQ）

ドメイン登録、レンタルサーバー、EC支援

GMOペイメントゲートウェイ（東証一部）

決済代行

GMOイプシロン

トランザクションレンディング

GMOペイメントサービス

後払い決済

GMOフィナンシャルゲート

対面決済

GMOフィナンシャルホールディングス（JASDAQ）

金融持株会社

GMOクリック証券

FX取引、ネット証券取引

FXプライムbyGMO

FX取引

GMOコイン

仮想通貨交換、仮想通貨FX

GMOインターネット（東証一部）

ドメイン、クラウドホスティング、プロバイダー、仮想通貨マイニング

インフラ・EC事業 金融事業

GMOグローバルサイン

SSLサーバー証明書

GMOあおぞらネット銀行

グループ関係図｜金融・決済・仮想通貨領域

（あおぞら銀行85.1％ / GMOインターネット7.45％、GMOフィンナンシャルHD7.45％）

ネット銀行

仮想通貨
交換

仮想通貨
マイニング

GMOクリエーターズネットワーク

コンテンツ制作支援

（GMOインターネット51.8％） （GMOインターネット42.4％） （GMOインターネット63.1％）

（GMOインターネット65.0％）
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セグメント別売上
（百万円） 2018/2Q 2018/3Q 2018/4Q 2019/1Q 2019/2Q

◆インターネットインフラ事業

　アクセス事業 6,460 6,902 7,333 7,744 8,429

　ドメイン事業 2,141 2,100 2,132 2,234 2,380

　クラウド・ホスティング事業 3,519 3,614 3,604 3,549 3,610

　EC支援事業 2,510 2,620 3,019 3,038 2,816

　セキュリティ事業 1,484 1,503 1,573 1,580 1,563

　決済事業 6,819 7,304 8,182 7,838 8,027

　その他 1,887 1,418 1,283 1,504 1,607

セグメント合計 24,823 25,465 27,129 27,489 28,434

◆インターネット広告・メディア事業

　インターネットメディア事業 3,235 2,842 2,832 2,934 2,746

　インターネット広告事業 7,058 7,895 8,282 8,341 8,064

　インターネットリサーチ・その他事業 718 728 934 800 762

セグメント合計 11,012 11,466 12,049 12,076 11,573

◆インターネット金融事業

セグメント合計 7,560 7,493 7,512 6,397 7,474

◆仮想通貨事業

　仮想通貨交換事業 1,420 1,369 1,053 507 1,494

　仮想通貨マイニング事業 1,237 1,249 1,280 786 613

セグメント合計 2,657 2,619 2,334 1,294 2,108

◆インキュベーション事業

 セグメント合計 2,018 107 7 328 147

◆その他事業

 セグメント合計 851 142 394 414 908

セグメント間取引消去 (1,358) (1,400) (1,415) (1,137) (1,471)

連結売上高 47,564 45,894 48,013 46,863 49,174
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（百万円）

費用構成の推移

7,736
5,961

7,578 7,357 8,308

133

167
133 95

97

6,107
6,919

7,223 7,331
7,012

4,051
3,923

4,148 4,082
4,368

1,250
1,310

1,189 1,188
1,173

5,402
5,668

5,924 6,121
6,576

3,084
3,100

3,198 3,221
3,1462,816 3,052

3,357 2,307
2,4162,668 2,441

2,516
2,621

2,301

7,799
7,813

8,273
7,535

7,816

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

2018/Q2 2018/Q3 2018/Q4 2019/Q1 2019/Q2

人件費

広告宣伝・販促費

減価償却、賃借料

外注 業務委託費

通信費

家賃

支払手数料

媒体費

のれん償却

その他
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（千件）

16

（百万円）

売上高 登録・更新件数

ネットインフラ｜ドメイン事業KPI

1,421

1,516

1,949

2,046

2,141

2,380

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019

1,037

1,149

1,373

1,273
1,245

1,575

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019

更新

登録
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ネットインフラ｜クラウド・ホスティング事業KPI

（千件）（百万円）

売上高 契約件数

3,378 3,436 3,445
3,533 3,519

3,610

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019

729
753

776
796

815

866

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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70.4
73.2

75.6 76.0
74.0

71.2

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019

18

ネットインフラ｜EC支援事業（ASPカート事業KPI）

（千件）（百万円）

売上高 有料店舗数

1,123

1,442

1,973

2,109

2,510

2,816

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019

その他
トランザクション型
ASPカート（ストック型）
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FY19

年間目標

130億

ネットインフラ｜EC支援事業［ ］流通総額

227

927

2,041

2,493

2,992 2,960

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019

（百万円）
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※1 枚数無制限契約及び毎月大量発行の枚数を調整した数値

※2 有効枚数とは、現在電子証明書の有効期限内であり実際に利用されているアクティブな枚数

ネットインフラ｜セキュリティ事業［ ］KPI
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ネットインフラ｜決済事業 主要KPI推移

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

12/12 13/3 13/6 13/9 13/12 14/3 14/6 14/9 14/12 15/3 15/6 15/9 15/12 16/3 16/6 16/9 16/12 17/3 17/6 17/9 17/12 18/3 18/6 18/9 18/12 19/3 19/6

継続課金件数 オンライン件数 稼働店舗数

稼動店舗数 105,891店、決済処理件数 約4.3億件、決済処理金額 約1.09兆円

グループ全体での決済処理金額は年間約4兆3千億円に

決済処理金額

加盟店売上分処理金額の割合
約50％

※当割合は年間平均値
（５％刻みで数値変更）

（参考）決済処理金額（過去12ヶ月累計） 約4兆0,500億円

GMOフィナンシャルゲート決済処理金額含むと 約4兆3,300億円 （万件）

（店） （億円）

8,000

5,000

4,000

10,000

9,000

7,000

6,000

11,000

※2

※1

※2 直近の著しい稼働店舗数増加要因となる特定案件に係る新規店舗数を除く。なお、当該案件を含む2019年6月末時点の稼働店舗数は184,480店（前年同期比＋97.4％）

※1 稼動店舗数は四半期末時点、決済処理金額・件数は各四半期毎の実績



22

ネットインフラ｜決済事業 事業概要

加盟店と各決済会社との “契約” “決済情報” “お金のやりとり” を繋ぐ
消費者

サービス・コマース
デジタルコンテンツ
寄付、旅行、保険

税金・公金・公共料金
NHK
国税庁、自動車税
東京都等の自治体

対面

当社グループ 決済会社

etc.

GMO後払い

カード会社
40社以上

コンビニ収納

電子マネー

EC
BtoB・BtoC・CtoC

海 外 決 済

B i t C o i n 決済

キャリア決済

ネット銀行決済

ウォレット決済

口座振替

店舗

オンライン

スマートフォン

パソコン

加盟店
＜加盟店＝当社グループのお客様＞

Apple Pay決済

105,891店舗
(2019年６月末)

36,354端末
(2019年６月末)

代引き

サブスクリプション
動画配信
ソフトウェア、洋服

※

※直近の著しい稼働店舗数増加要因となる特定案件に係る新規店舗数を除く。なお、当該案件を含む2019年6月末時点の稼働店舗数は184,480店（前年同期比＋97.4％）
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Registrar

・.com .netなど卸元

・1社独占提供
Registry

ICANN

・世界のドメイン管理

・非営利団体

約370社

約2,460社

・ドメイン登録、販売

Agency ・販売代理店

Registrar

ネットインフラ｜ドメイン事業［事業構造］
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GMOインターネットグループのレジストリシェア

24

ネットインフラ｜ドメイン事業［レジストリシェア］

国内

No.1
87.4%

87.4%

その他

+
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7.1

11.1

18.0

22.8

32.8

53.9 53.0

61.4
63.7

60.3
58.8

69.6

ネットインフラ｜レジストリ事業［.shop］契約件数

2016

Q3 Q4 Q1

2017

Q3Q2

新gTLDランク9位

Q4

＜新gTLD登録数ランキング（万件）＞

更新率76.4％
※2

※1：7末時点 https://ntldstats.com/tld/ より当社作成 ※2：2016年10月から2017年4月登録分の2回目更新率

Q1

2018

1位 .top 349

2位 .xyz 241

3位 .club 161

4位 .site 157

5位 .online 129

6位 .icu 119

7位 .vip 104

8位 .loan 90

9位 .shop 70

10位 .work 61
Q2

（万件）

Q3 Q4 Q1

2019

※1

Q2
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Source: http://webhosting.info/domain-names/registrars (as of July 2019)

１ ６

２ ７

３ ８

４ ９

５ 10

ネットインフラ｜ドメイン事業［世界のレジストラ］

http://webhosting.info/domain-names/registrars
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FX取引高シェア、株式売買代金シェアは金融先物取引業協会、日本取引所グループ公表資料より当社作成
FX(店頭FX)のデータは、GMOクリック証券及びFXプライムbyGMOの合計値
株式売買代金シェアは、2市場の株式等個人委託売買代金(ETF・REIT含む)に占めるシェア

FX

株

取引高 取引高シェア

174兆円

売買代金 売買代金シェア 信用取引残高

(2019年6月末)

816億円

前年同月末1,167億円

(2019年4-6月)

(2019年4-6月)

4.5%

22.5%

前年同期24.0%

前年同期5.6%

前年同期244兆円

2.5兆円

前年同期4.0兆円

預り証拠金残高

1,865億円

(2019年6月末)

前年同月末1,684億円

ネット金融｜事業KPI［FX・証券］

(2019年4-6月)

(2019年4-6月)
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自己ポジション
リスク許容値

お客様お客様

レート提示

買注文売注文

GMOクリック証券
許容値を超えた注文を

ヘッジ

（上記は概念図）

ネット金融｜ビジネスモデル（FX）

レート提示

マッチング

方法①
旧来からのカバー先
（外資系金融機関等）

レート提示

方法②
BtoBマーケット

レート提示

BtoB取引

カバー注文

• 効率的なマッチングと、ポジションの保有リスクをヘッジする徹底した管理を追求

• 新たなヘッジ方法として「BtoB」を試行中、これまでのカバーコストを収益へ

コスト

収益
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ボラの上昇 増加 増加

ボラの低下 減少 減少

（対顧客スプレッド × 取引数量）－（カバースプレッド ×カバー数量)
収益
構造

対顧客取引 カバー取引

取引量 カバーコスト

（上記は概念図）

ネット金融｜FX収益とボラティリティの関係
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仮想通貨マイニング｜BTCマクロデータ

※2017年1月を1とした指数、出所：https://www.blockchain.com

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

76,621PH/s

9,874＄

※

総HR

BTC価格
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106

179
219

379 392 376

489

400 382

464

321

388

256 247
294

160

259
296

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

2018 2019

仮想通貨マイニング｜自社ハッシュレート・採掘高

※1:ハッシュレート。当社がマイニングに要する採掘能力 ※2:BTC、BCHの採掘量に月末のレートを乗じて計算した参考値（正確な採掘収益とは異なります）

月末自社ハッシュレート（PH/s）

ビットコインキャッシュ採掘額（百万円）

ビットコイン採掘額（百万円）

219

670

459

129

384

※1

496

※2

※2
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8,121

2,680

524 643

1,283

535

4,177

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

2017 2018 2019

仮想通貨交換｜売買代金・口座数

売買代金（十億円）

口座数（万口座）

価格上昇で売買代金急増

口座数は順調に拡大
14.4

16.9

19.7

22.5

24.5

27.1
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すべてはお客さまのために。

テクノロジーバンクを目指して

テクノロジーを駆使し、

既存の銀行との差別化をはかり、

お客さまに５つの価値をご提供する

ネット銀行｜ビジョン

※GMOあおぞらネット銀行 2018年7月17日発表 ネット銀行事業開始 記者説明会資料より弊社作成



34

事業開始時 事業開始以降

ブロックチェーン決済

デビットカード

外貨預金

つかいわけ口座
（目的別口座）

振込入金口座
（バーチャル口座）

オープンAPI決済

証券コネクト口座
（スイープ口座）

プラットフォーム銀行

個人ローン

証券商品窓販

生体認証

スマートコントラクト

住宅ローン

クレジットカード

円普通預金
円定期預金

オープンAPI

法人融資

銀証連携
サービス

ローン
サービス

決済
サービス

基本
サービス

チャットボット AI&ビッグデータ

ＦＸ

IoT連携認証高度化ポイント連携

※GMOあおぞらネット銀行 2018年7月17日発表 ネット銀行事業開始 記者説明会資料より弊社作成

ネット銀行｜ サービスロードマップ


